
И н ф о р м а ц и о н н ы й № 2
Февраль 2016 г.

Печатное средство массовой информации
Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.

Распространяется бесплатно.

ВНИМАНИЮ 
ДЕПУТАТОВ ДУМЫ И ЖИТЕЛЕЙ 

СЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ!

16 февраля 2016 года в 15.00 час. в 
актовом зале администрации
Сладковского сельского поселения 
состоится внеочередное заседание 
Думы Сладковского сельского 
поселения третьего созыва.

Вопрос повестки заседания:
1.Об избрании главы  Сладковского 

сельского поселения.

Уважаемые жители поселения!

Понимая всю серьезность 
рассматриваемого вопроса и 
ответственность депутатов за принятое 
по нему решение, в целях повышения 
прозрачности и обеспечения гласности 
процедуры избрания главы поселения, 
заседание Думы будет проходить в 
открытом режиме, на котором имеют 
право присутствовать все желающие с 
учетом требований статьи 30 
Регламента Думы Сладковского 
сельского поселения.

Выписка из Регламента Думы 
Сладковского сельского поселения:

Статья 30. Право участия в 
заседаниях Думы.

«1. На заседаниях Думы поселения 
имеют право присутствовать глава 
поселения, представители районной 
прокуратуры, представители средств 
массовой информации, представители 
трудовых коллективов, общественных 
объединений, граждане.

Представители общественных
объединений и граждане присутствуют 
на заседаниях Думы поселения при 
условии письменной заявки для их 
присутствия.

2. Приглашенные не имеют права 
вмешиваться в работу Думы 
поселения.

По решению председательствующего 
приглашенным может быть 
предоставлено слово для выступления 
в порядке, предусмотренном 
настоящим Регламентом.

3. Лицо, не являющееся депутатом 
Думы поселения, в случае нарушения 
им правил, может быть удалено из зала 
заседания по распоряжению 
председательствующего.».

Председатель Думы 
Сладковского сельского поселения 
В.А. Потапова

Решение Думы Сладковского 
сельского поселения от 09.02.2016 № 
194 -Н П А  «О внесении изменений в 

Регламент Думы Сладковского 
сельского поселения»

В соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 21.12.2015 № 
164-ОЗ «О сроке полномочий 
депутатов представительных органов, 
членов выборных органов местного 
самоуправления и выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления муниципальных
образований, расположенных на 
территории Свердловской области», 
руководствуясь Уставом Сладковского 
сельского поселения, Дума
Сладковского сельского поселения 
РЕШИЛА:

Внести в Регламент Думы 
Сладковского сельского поселения, 
утвержденный решением Думы 
Сладковского сельского поселения от
31.01.2014 № 53, следующие 
изменения:

1. В статье 10:

1) в пункте 1 слова «числа 
избранных» заменить словами 
«установленной численности»;

2) пункт 4 -  исключить.
2. В статье 11:
1) в пункте 6 слова «числа 

избранных» заменить словами 
«установленной численности».

3. Статью 15.1. изложить в 
следующей редакции:

«15.1 Порядок избрания главы 
Сладковского сельского поселения.

1. Глава Сладковского сельского 
поселения (далее -  глава поселения) 
избирается сроком на пять лет Думой 
из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по отбору 
кандидатур на должность главы 
поселения (далее -  конкурсная 
комиссия), по результатам конкурса.

2. Решение конкурсной комиссии 
направляется в Думу не позднее, чем 
на следующий день после принятия 
решения.

3. Кандидаты на должность главы 
поселения обладают правом 
предвыборного выступления на 
заседании Думы.

Время для выступления кандидатов -  
до 7 минут.

Время для ответов на вопросы -  до 7 
минут.

4. Обсуждение кандидатур на 
должность главы поселения 
проводится на заседании Думы после 
завершения выступлений и ответов 
всех кандидатов.

Общее время обсуждения кандидатур 
на должность главы поселения 
устанавливается Думой поселения.

5. Депутат, если он представлен 
конкурсной комиссией на должность 
главы поселения, имеет право на 
голосование и предвыборное 
выступление на заседании Думы без 
права участия в обсуждении других 
кандидатур на должность главы 
поселения.

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



-L № 2, февраль 2016 г.2

6. Если в качестве кандидата на 
должность главы поселения 
конкурсная комиссия представила 
супруга (супругу) или иного 
родственника депутата, то он имеет 
право голосовать и выступать при 
обсуждении любого кандидата, 
представленного конкурсной 
комиссией.

Данный депутат, как и любой 
присутствующий на заседании Думы, 
не может выступать по одному и тому 
же вопросу более двух раз.

7. Глава поселения избирается на 
заседании Думы открытым или тайным 
голосованием по решению Думы.

Решение об определении способа 
голосования по кандидатурам на 
должность главы поселения 
принимается большинством голосов от 
установленной численности депутатов 
Думы.

8. Кандидат считается избранным 
главой поселения, если в результате 
голосования за него проголосовало 
более половины от установленной 
численности депутатов Думы.

9. В случае, если на должность главы 
поселения было выдвинуто более двух 
кандидатур и ни одна из них не 
набрала требуемого для избрания 
числа голосов, проводится второй тур 
голосования по двум кандидатурам, 
получившим наибольшее количество 
голосов.

Если каждый из двух кандидатов 
получит равное число голосов по 
результатам трех голосований подряд, 
то заседание Думы может быть 
прервано для проведения
консультаций, после которых 
заседание Думы продолжается и в 
последний раз проводится
голосование. Возможен перенос 
вопроса о выборах главы поселения на 
следующее заседание.

Если и в этих случаях ни один из 
кандидатов вновь не набрал 
необходимого количества голосов, 
Дума принимает решение о 
прекращении голосования по выборам 
главы поселения и объявлении нового 
конкурса кандидатов на должность 
главы поселения».

4. В статье 16:
1) в пункте 3 слова «числа 

избранного состава» заменить словами 
«установленной численности»;

2) в пункте 5 слова «числа 
избранного состава» заменить словами 
«установленной численности»

5. В статье 19:

1) в пункте 2 слова «избранного 
числа» заменить словами
«установленной численности».

6. В статье 29:
1) в пункте 3 слова «числа 

избранных» заменить словами 
«установленной численности».

7. В статье 38:
1) в пункте 3 слова «избранного 

численного состава» заменить словами 
«числа присутствующих на
заседании».

8. Пункт 8 статьи 40 изложить в 
следующей редакции:

«8. Если при равном количестве 
голосов «за» и «против» по одному и 
тому же вопросу три раза подряд не 
было достигнуто единого решения, 
либо при голосовании по кандидатурам 
два кандидата три раза подряд 
получили равное число голосов, 
проводится второй тур голосования.

Второй тур голосования проводится, 
как правило, по двум вариантам 
решения или двум кандидатурам, 
получившим наибольшее количество 
голосов депутатов в первом туре.

По итогам второго тура считается 
избранным тот кандидат или принятым 
тот вариант решения, которые 
получили наибольшее число голосов 
депутатов Думы, но не менее числа 
голосов, установленного для принятия 
соответствующего решения.

Если во втором туре голосования не 
набрали требуемого числа голосов ни 
один из предложенных вариантов 
решения, то по решению Думы, 
принимаемому большинством голосов 
от установленного числа депутатов 
Думы, вопрос переносится на 
очередное заседание Думы либо 
данный проект решения направляется 
его инициаторам на доработку, а в 
случае избрания председателя Думы 
или главы поселения, решения по 
кандидатурам принимаются в 
соответствии со статьями 10 и 15.1 
настоящего Регламента.»

9. Статью 89 -  исключить.
10. Статью 90 -  исключить.
11. В статье 91:
1) в пункте 2 слова «числа 

избранных» заменить словами 
«установленной численности».

12. Настоящее решение вступает в 
силу после его официального 
опубликования.

13. Опубликовать настоящее решение 
в средстве массовой информации 
Думы и Администрации Сладковского 
сельского поселения

«Информационный вестник» и 
обнародовать путем размещения его 
полного текста на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в 
сети «Интернет» (сладковское.рф).

14. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить на 
комиссию по местному
самоуправлению и безопасности Думы 
(председатель Г.Л.Игнатьева)

Председатель Думы 
Сладковского сельского поселения 
В.А. Потапова 
И.о. Главы
Сладковского сельского поселения 
Ю.В. Савенков

Решение Думы Сладковского 
сельского поселения от 09.02.2016 № 
185-1-НПА «О внесении изменений в 

решение Думы Сладковского 
сельского поселения от 28.12.2015 г 

№ 185-НПА «О бюджете 
Сладковского сельского поселения 

на 2016 год»

В соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, 
федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Дума 
Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА:
1.Внести изменения в приложения №

4, 5 решения Думы Сладковского 
сельского поселения от 28.12.2015 № 
185-НПА «О бюджете Сладковского 
сельского поселения на 2016 год».

2.Решение вступает в силу со дня 
подписания и подлежит официальному 
опубликованию в печатном средстве 
массовой информации Думы и 
Администрации Сладковского 
сельского поселения 
«Информационный вестник».

3. Контроль над исполнением данного 
Решения возложить на постоянную 
комиссию по экономической политике 
и муниципальной собственности 
(председатель Судаков И.Н.).

Председатель Думы 
Сладковского сельского поселения 
В.А. Потапова 
И.о. Главы
Сладковского сельского поселения 
Ю.В. Савенков

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Пояснительная записка 
к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 09.02. 2016 г. 
№ 185-1-НПА «О внесении 

изменений в решение Думы 
Сладковского сельского поселения 
от 28.12.2015 г. № 185 «О бюджете 

Сладковского сельского поселения 
на 2016 год»

1.Уменьшена доходная часть 
бюджета Сладковского сельского 
поселения в сумме 136 000,00 рублей, в 
том числе по кодам бюджетной 
классификации:

- раздел 0500 «Жилищно­
коммунальное хозяйство», подраздел 
0503 «Благоустройство», целевая 
статья 2060523050 «Мероприятия по 
благоустройству», вид расхода 244 
«Прочая закупка товаров, работ и 
услуг для государственных нужд».

2.Увеличена расходная часть 
бюджета Сладковского сельского 
поселения в сумме 136 000,00 рублей, в 
том числе по кодам бюджетной 
классификации:

- раздел 0500 «Жилищно­
коммунальное хозяйство», подраздел 
0505 «Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального хозяйства», 
целевая статья 2060423160 
«Подготовка инвестиционных 
программ и строительство объектов, 
жилья», вид расхода 244 «Прочая 
закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд»

И. о. Главы
Сладковского сельского поселения: 
Ю.В. Савенков

^ № 2, феи ра.и> 2016 г.

РЕШ ЕНИЕ 
конкурсной комиссии по 

результатам конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы 

Сладковского сельского поселения 
от 01.02.2016 г. № 8 «О 

представлении кандидатов на 
рассмотрение Думы Сладковского 

сельского поселения»

Руководствуясь Положением о 
порядке проведения конкурса по 
отбору кандидатур на должность главы 
Сладковского сельского поселения, 
утвержденным решением Думы 
Сладковского сельского поселения от
26.11.2015 № 177-НПА, Конкурсная 
комиссия 

РЕШИЛА:

1. Представить на рассмотрение 
Думы Сладковского сельского 
поселения следующих кандидатов на 
должность главы Сладковского 
сельского поселения:

1) Болотов Алексей Леонидович;
2) Потапов Владимир Анатольевич;
3) Судаков Игорь Николаевич;
4) Фефелова Лидия Петровна.
2. Рекомендовать к избранию на 

должность главы Сладковского 
сельского поселения:

1) Судакова Игоря Николаевича;
2) Фефелову Лидию Петровну.
3. Не рекомендовать к избранию на 

должность главы Сладковского 
сельского поселения:

1) Болотова Алексея Леонидовича;
2) Потапова Владимира 

Анатольевича.
4. Направить настоящее решение в 

Думу Сладковского сельского 
поселения.

5. Информацию о результатах 
конкурса опубликовать в печатном 
средстве массовой информации Думы 
и Администрации Сладковского 
сельского поселения 
«Информационный вестник» и 
районной газете «Коммунар», и 
разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в 
сети «Интернет» в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия 
конкурсной комиссией решения по 
результатам конкурса.

6. О принятом по результатам 
конкурса решении уведомить 
кандидатов, принявших участие в 
конкурсе, в срок не позднее пяти 
рабочих дней со дня принятия 
конкурсной комиссией настоящего 
решения.

Члены конкурсной комиссии:
В.А. Потапова
Н.В. Потапова
В.Н. Лавров
В.А. Бедулев
Е.С. Ермакова
А.Н. Ирзутова

О принятии мер по уборке снега

Во исполнение Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ "Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации",
Распоряжения Сладковского сельского 
поселения от 04 февраля № 7 "О

принятии мер по уборке снега", 
"Правил благоустройства населенных 
пунктов Сладковского сельского 
поселения, в связи с ухудшением 
метеорологической обстановки и 
выпадением сверхнормативного
снежного покрова на территории 
Свердловской области, а также в целях 
предупреждения падения снежно - 
ледяных масс и сосулек со свесов 
металлических кровель и
архитектурных элементов фасадов 
зданий руководителям организаций, 
расположенных на территории 
Сладковского сельского поселения 
организовать работу по своевременной 
очистке кровель зданий и сооружений 
от снежно - ледяных масс и сосулек, не 
допускать случаев их
самопроизвольного обрушения. Особое 
внимание обратить на очистку зданий с 
широкопролетными конструкциями, 
своевременно ограждать опасные зоны 
инвентарными ограждениями. При 
выполнении работ обеспечить строгое 
соблюдение требований техники 
безопасности.

«ЛЫЖНЯ РОССИИИ - 2016»

В пятницу, 12 февраля 2016 г., в с.
Сладковское, с. Пушкарево, с. 
Куминовское пройдет открытая 
Всероссийская лыжная гонка «Лыжня 
России -  2016». Принять в ней участие 
могут все любители спорта.

Девушкам и женщинам предстоит 
преодолеть двухкилометровую
дистанцию, а для юношей и мужчин 
подготовлена трёхкилометровая
трасса.

Программа «Лыжня России - 2016» 
12 февраля:

14.00 - 14.20 — регистрация 
участников (Дома культуры);

14.20 - 14.30 — построение. Парад 
участников

14.30 - Старт
16.00 - подведение итогов.
21 февраля 2016 г. на территории 

Сладковского сельского поселения 
состоятся районные соревнования по 
лыжным гонкам на приз почетного 
дояра Кайгородова Ивана
Александровича. К участию в 
соревнованиях приглашаются
мужчины и женщины от 18 лет и 
старше.

Время и место проведения - с. 
Сладковское 21 февраля 2016 года. 
Прибытие участников к 10:00 часам в 
Дом культуры с. Сладковское.

стр.3

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



МБУК «Сладковский КДЦ» 
Сладковского сельского поселения 

приглашает вспомнить 
патриотические песни из 

кинофильмов!
В феврале в Сладковском Доме 

Культуры пройдет территориальный 
фестиваль военно-патриотической 
песни «О Родине, о доблести, о 
славе!». Фестиваль, под патронатом 
администрации Сладковского
сельского поселения и МБУК 
«Сладковский КДЦ», приурочен 
«Г оду российского кино»

Главное требование к участникам 
этого года, в репертуаре вокалистов 
должны быть использованы песни из 
российских художественных фильмов 
военно-патриотической 
направленности. Исполнение может 
быть сольное, в дуэте, в ансамбле.

Фестиваль пройдет в Сладковском 
ДК 19 февраля 2016 года.

Заявки на участие в фестивале «О 
Родине, о доблести, о славе!» 
принимаются до 15 февраля по адресу: 
с. Сладковское, Сладковский ДК.

Справки по телефону 2 - 44-25 -  
Сладковский ДК, звонить с 9 - 00 до 17 
- 00ч.
Победителей ждут денежные призы! 

Что такое коррупция?

Под коррупцией как социально­
правовым явлением обычно понимается 
подкупаемость и продажность
государственных чиновников,
должностных лиц, а также общественных и 
политических деятелей вообще. 
Официальное понятие «коррупции» 
согласно Федеральному закону от 
25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» дается следующим образом: 

Коррупция: злоупотребление служебным 
положением, дача взятки, получение 
взятки, злоупотребление полномочиями, 
коммерческий подкуп либо иное 
незаконное использование физическим 
лицом своего должностного положения 
вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в 
виде денег, ценностей, иного имущества 
или услуг имущественно-го характера, 
иных имущественных прав для себя или 
для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному 
лицу другими физическими лицами;

Личная заинтересованность
государственного или муниципального 
служащего, которая влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им 
должностных (служебных) обязанностей - 
возможность получения государственным

 ̂ № 2, февраль 2016 г.

или муниципальным служащим при 
исполнении должностных (служебных) 
обязанностей доходов в виде денег, 
ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для 
третьих лиц.

Что такое злоупотребление
полномочиями?

Злоупотребление полномочиями - 
коррупционное преступление,
ответственность за которое предусмотрена 
статьей 201 Уголовного кодекса 
Российской Федерации. Суть указанного 
преступления заключается в использовании 
лицом, выполняющим управленческие 
функции в коммерческой или иной 
организации своих полномочий вопреки 
законным интересам этой организации и в 
целях извлечения выгод и преимуществ для 
себя или других лиц либо в нанесении 
вреда другим лицам, если это деяние 
повлекло причинение существенного вреда 
правам и законным интересам граждан или 
организаций либо охраняемым законом 
интересам общества и государства.

Злоупотребление должностными
полномочиями - коррупционное 
преступление, ответственность за которое 
предусмотрена статьей 285 Уголовного 
кодекса Российской Федерации.

Суть указанного преступления 
заключается в использовании должностным 
лицом своих служебных полномочий 
вопреки интересам службы, если это 
деяние совершено из корыстной или 
личной заинтересованности и повлекло 
существенное нарушение прав и законных 
интересов граждан или организаций либо 
охраняемым законом интересам общества и 
государства

Что такое служебный подлог?
Служебный подлог, то есть внесение 

должностным лицом, а также 
государственным служащим или служащим 
орга-на местного самоуправления, не 
являющимся должностным лицом, в 
официальные документы заведомо ложных 
сведений, а равно внесение в указанные 
документы исправлений, иска-жающих их 
действительное содержание, если эти 
деяния совершены из корыстной или иной 
личной заинтересованности.

Что такое взятка?
Взятка -  это деньги или материальные 

ценности, даваемые должностному лицу 
как подкуп, как оплата караемых законом 
действий. В настоящее время, сюда следует 
добавить и выгоды имущественного 
характера в пользу взяткодателя или 
представляемых им лиц.

Взятки можно условно разделить на 
явные и завуалированные. Взятка явная - 
взятка, при вручении предмета которой 
должностному лицу взяткодателем, 
оговариваются те деяния, которые от него 
требуется выполнить немедленно или в 
будущем. Взятка завуалированная -

стр.4

ситуация, при которой и взяткодатель и 
взяткополучатель маскируют совместную 
преступную деятельность под правомерные 
акты поведения. При этом прямые 
требования (просьбы) взяткодателем могут 
не выдвигаться. Например, за общее 
покровительство по службе.

Уголовный кодекс Российской 
Федерации предусматривает два вида 
преступлений, связанных с взяткой: 
получение взятки и дача взятки. По сути, 
это две стороны одного преступления: ведь 
взятка означает, что есть тот, кто ее 
получает (взяткополучатель) и тот, кто ее 
дает (взяткодатель).

Что может быть взяткой?
Предметы -  деньги;
Услуги и выгоды;
Завуалированная форма взятки.
Взятка впрок - систематическое 

получение взятки должностным лицом в 
форме периодических отчислений от 
прибыли (дохода) предпринимателя - 
взяткодателя, если взяткополучатель 
совершает каждый раз новое деяние в его 
пользу, либо оказывает общее 
по-кровительство и попустительство.

Кто может быть привлечен к 
уголовной ответственности за получение 
взятки?

Взяткополучателем может быть признано 
только должностное лицо - представитель 
власти или чиновник, выполняющий 
организационно - распорядительные или 
административно- хозяйственные функции.

Представитель власти - это 
государственный или муниципальный 
чиновник любого ранга — сотрудник 
областной или городской администрации, 
мэрии, министерства или ведомства, 
любого государственного учреждения, 
правоохранительного органа, воинской 
части или военкомата, судья, прокурор, 
следователь, депутат законодательного 
органа и т.д.

Что следует предпринять сразу после 
свершения факта вымогательства?

Согласно своей гражданской позиции, 
нравственным принципам, совести и 
жизненному опыту Вам предстоит принять 
решение. В связи с этим у Вас возникает 
два варианта действий:

1 вариант: прекратить всякие контакты с 
вымогателем, дать понять ему о своем 
отказе пойти на преступление и смириться 
с тем, что Ваш вопрос не будет решен, а 
вымогатель будет и дальше безнаказанно 
измываться над людьми, окружать себя 
сообщниками и коррупционными связями.

2 вариант: встать на путь сопротивления 
коррупционерам - взяточникам и 
вымогателям, отчетливо понимая, что 
победить это зло можно и нужно в каждом 
конкретном случае, что человек должен в 
любых ситуациях сохранять свое 
достоинство и не становиться на путь 
преступления.

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения 
Слободо -  Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru
Дата выхода: 11.02.2016 г.

mailto:sladkovskoe1@mail.ru

